1. Populus tenetur leges civiles rite publicatas absque cunctatione observare, nisi forte a justitia certo deflecterent, tunc enim per se irritae forent. In statu monarchico repraesentativo et democratico populus per suos deputatos in legibus quidem condendis participat, sed legibus conditis riteque promulgatis obtemperare debet.

2. Clerus et populus statuta ab Episcopo suo lata nec non leges in Synodo Provinciali aut Dioecesani praescriptas promptae executioni demandare obligantur.¹⁾

5. Episcoporum est, Constitutiones Pontificias nedum dogmaticas, sed etiam disciplinares in dioecesibus suis promulgare et in usum deducere.²⁾ Ratio est, quia episcopi, licet superiores sint in dioecesibus suis, Summo tamen Pontifici, Christi in terris vicario, totius Ecclesiae Capiti et omnium Christianorum Patri et Doctori, subjiciuntur.]

3. — *Quid autem, si episcopus viderit, promulgationi legis Pontificiae graves rationes obstare, an tunc regula praestituta exceptionem patitur?*

Resp. Episcopus, qui aliquam Sedis Apostolicae legem disciplinarem, licet in se bonam et laudabilem, sua^e tamen dioecesi ob peculiares loci circumstantias, quas Pontifex perspicere nequibat, opportunam non esse vel noxiun aliquem effectum producturam esse rationabiliter arbitratur, *non solum non prohibetur, sed potius*

¹⁾ Bened. XIV. De Synodo Dioeces. Lib. 13. cap. 4. n. 4.

²⁾ Bened. XIV. De Synodo Dioeces. Lib. 9. cap. 8. n. 1 et 3.

omnino tenetur, ut Benedictus XIV.¹⁾ docet, rem Romano Pontifici referre et rationes suas exponere; atque interim legis obligatio suspenditur. Sedis Apostolicae judicio postea standum est, atque ideo, si rescribatur objectas rationes a Summo Pontifice non probari, statim lex incipit obligare.²⁾ Quodsi autem Pontifex relatione percepta taceat legisque executionem non urgeat, tunc ipse ab eadem eximere censemur, nisi ex circumstantiis aliud conjiciendum foret.

Item populus, qui legem civilem nimis duram reputat, pro ejus abrogatione apud principem supplicare potest, qui quum supplicatione cognita pro legis observantia non instet, populi voto assentire videtur. Num pendente supplicatione suspendatur obligatio legis, ex statutis cuiusvis regni conjiciendum est. Quodsi princeps cognitis rationibus in sententia persistat, obedientia praestanda erit, nisi liquido constet, legem esse iniquam.

4. — **Principium II.** Lex quidem a subditorum acceptatione minime pendet, nihilominus tamen, quando a subditis non recipitur, tandem obligare desinit, si legislator non urgeat, quamvis primi legem non recipientes peccaverint; et quidem a) quando legislator scit, suam legem negligi et cum commode possit, ejus observationem non urget; tunc lex jam „post paucos transgressionis actus“ non amplius obligat, quia legislatorem eam tacite revocare presumitur: et hoc certum videtur, ait Benedictus XIV.;³⁾ b) quando legislator legem suam respui ignorat, tunc ad eandem tollendam necessarium et sufficiens esse decennium, communiter dicunt theologi, quibus Benedictus XIV. patrocinatur dicens: „videtur ad hoc satis abunde esse decennium.“⁴⁾

In *dubio* autem, *an lex sit acceptata*, lex obligat; „prae sumitur enim factum, quod de jure faciendum erat.“ Vide infra § 73. n. 10.

* Benedictus XIV: De Synodo Dioecesana Lib. XIII. cap. 4. n. 4; cap. 5. n. 3; Lib. IX. cap. 8. totum. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. I. n. 136—139. — Suarez: De legibus Lib. III. cap. 19. Lib. IV. cap. 16. Laymann: Theol. mor. Lib. I. Tract. IV. cap. 3. Reiffenstuel: Theol. mor. Tract. II. De legib. Dist. I. Quaest. II. n. 33—40. Voit: Theol. mor. P. I. n. 144, 157—160.

¹⁾ l. c.

²⁾ Fuse hoc argumentum per tractat D. Bouix: Tract. de Principiis juris canonici P. II. Sect. 2. cap. 5. pag. 156 et sq. Monasterii 1853.

³⁾ De Synodo. Dioeces. Lib. XIII. cap. 5. n. 3.

⁴⁾ Ibidem. Igitur lex desinit obligare, non quia acceptata non fuit, sed quia ex consensu legislatoris sublata fuit.

Casus.

5. — *Parochus cum suo capellano de obligatione Bullarum Pontificiarum disputans asserit, permultas earum in Austria et Germania non obligare, cum gubernium civile earum acceptationem prohibuerit, et illae leges facto non sint acceptatae. Capellanus e contrario eas omnino obligare contendit, quia leges Pontificiae Romae urbi et orbi more solito promulgatae omnes, qui earum notitiam tenent, certe obstrin-gunt. Quaeritur, quid juris sit?*

Resp. Uterque veris falsa admiscet. Verum est in assertione parochi, leges non acceptatas aliquando vi sua destitui; falsum vero dicendum, prohibitionem regiminis civilis efficere posse, ne leges ecclesiasticae vim obligandi sortiantur, quia Ecclesia potestatem legislativam a Christo independentem a regimine civili possidet. (cf. § 49.) Verum etiam est, quod capellanus defendit, videlicet, leges Pontificias Romae modo consueto solemniter publicatas cunctos, ad quos spectant, obligare; falsum vero, si arbitretur, eas nunquam et nullibi vi sua obligandi privari posse, cum, ut diximus, leges nunquam usu receptae post certum tempus elapsum obligare desinant. Dicendum ergo est, nonnullas Constitutiones Sedis Apostolicae, quae circa disciplinam exteriorem versantur, in variis provinciis non obligare, quia reapse nunquam acceptatae sunt. Et esto quod primi episcopi leges Pontificias in usum non deducendo forte peccaverint, successores tamen eorum elapso tempore supra indicato rationabiliter censere possunt eas jam esse sublatas, et consequenter nec ipsi et eo minus dioecesani illas non observando peccant. Idem statuendum est, si leges Pontificiae ab initio acceptatae postmodum in desuetudinem abierunt;¹⁾ de qua re infra dicetur § 67. Notatu vero dignum est, episcopos modo in dies conari, ut leges Pontificiae executioni mandentur.

§ 56.

De vi et obligatione legum.

Agendum 1. de vi et obligatione legum generatim, et 2. de vi et obligatione quarundam specialium legum.

A. De vi et obligatione legum generatim.

1. — I. Lex quaelibet obligat in conscientia ad aliquid faciendum vel omissendum, — aut sub culpa aut sub poena, aut sub culpa et poena simul. Ratio est, quia secus deesset sanctio necessario requisita, ut subditi efficaciter, quantum expedit bono communi, ad legis observantiam adducantur. Ecquidem lex naturalis et positiva divina sub culpa et poena divina obligat; lex humana ordinarie sub culpa, adeoque etiam sub poena divina ob-

¹⁾ Vid. s. Alphonsus: Lib. I. Suarez: De legib. Lib. IV. cap. 16. n. 137, 5. Reiffenstuel: Tract. II. n. 9. Pirhing: Tit. de Constit. de Legib. Dist. 1. q. 4. n. 39 et 40. n. 42.

stringit, qui enim potestati *resistunt*, ipsi sibi damnationem acquirunt Rom. 13, 2; porro non raro sub poena quoque humana, ea vide-licet, quae a potestate sive ecclesiastica sive civili in legis cuius-piam transgressores statuitur.¹⁾ An vero leges humanae quando-que sub poena tantum obligare possint vel et reapse obligent, inferius solerter expendendum veniet.

2. — Non omne legis praeceptum omni tempore obligat. Videlicet praeceptum *affirmativum*, prout e. g. fidem profiteri, proximum corrigere, obligat *semper*, sed non *pro semper*; at vero *negativum*, prout e. g. fidem non negare, non mentiri, obligat *semper et pro semper* i. e. singulis momentis.

3. — II. Lex generatim aut sub gravi aut sub levi peccato subditos obstringit. Gravitas obligationis cognoscitur 1. ex gravitate materiae, si nimirum objectum legis vel secundum se vel respectu finis et circumstantiarum in aestimatione morali est ali-quid notabile, seu multum conducit ad rectum ordinem servan-dum aut perturbandum; — 2. ex gravitate verborum, quibus legis obligatio adstruitur, ut si dicatur: *graviter mandamus, in virtute obedientiae praecipimus, sub indignatione Dei et Apostolorum interdicimus* etc.; — 3. ex gravitate poenae legis violatoribus dictatae, ut v. c. aeternae damnationis, excommunicationis, supplicii mortis, perpetui carceris; — 4. ex interpretatione prudentum et sensu communi.

4. — Quaeritur: 1. *An lex in materia gravi possit sub levi obligare?*

Resp. 1. Certum est, legem naturalem in materia gravi non posse sub veniali obligare, quia materia hujusmodi naturâ suâ graviter repugnat ordini recto. Et idem dicendum de evangelica lege.²⁾

2. *Probabilis* lex mere humana in materia gravi sub levi obligare potest. Ratio, quia materia hujusmodi capax est levis obligationis, et modus obligandi per legem sicuti lex ipsa a libera legislatoris voluntate pendet.³⁾ Hinc e. g. episcopus per legem

¹⁾ Legislatorem civilem in con-scientia obligare posse sub culpa, multis probant Bellarminus: *De membris Ecclesiae militantis*. Lib. III. cap. 11. Suarez: *De Leg.* Lib. III. cap. 21. n. 22.

²⁾ Reuter: *Theol. mor.* Tom. I. P. 1. n. 154. Stapf Tom. I. § 60: „Quo magis ordo moralis per actum aliquem evertitur, eo magis lex divina ab ejusmodi ausu nos absterret.“

³⁾ S. Alphons.: *Lib. I. n. 143.*

disciplinarem dioecesanos sub levi obstringere valet, licet illa circa materiam notabilem versetur.

Quaeritur: 2. An lex in materia levi sub gravi peccato obligare possit?

Resp. 1. Certum est, legem naturalem et positivam divinam in materia, quae omni ex parte levis est, sub mortali peccato non obstringere.

2. Communissime Theologi cum P. M. Benedicto XIV.¹⁾ docent, legem humanam non posse gravem obligationem inducere in materia undequaque levi. Ratio *a)* quia nec lex divina tam rigore obligat, ut praehabitum est; — *b)* quia nulla proportio inter materiam levem et culpam gravem intercedit, adeoque talis lex injusta foret; — et *c)* quia secus innumera peccata gravia adducuntur, salusque subditorum magno discrimini exponeretur.²⁾

Verum lex bene potest sub gravi in materia per se levi obligare, si materia non sit undequaque levis, sed gravis evadat ex fine et circumstantiis.³⁾ Sic e. g. comestio fructus de ligno scientiae boni et mali in paradiſo, licet de se levis, gravis tamen erat ratione finis a Deo per mandatum intenti, nempe ut homo suam a Deo dependentiam profiteretur atque ipsi subjectionem fideli, humili gratoque animo exhiberet. Non miscere aliquot guttulas aquae vino in Sacrificio Missae, est materia de se quidem levis, sed gravis ratione finis; intendit enim Ecclesia per illam mixtionem significare conjunctionem Verbi divini cum humanitate et Christi cum Ecclesia, fluxumque sanguinis et aquae de latere Christi. Post haustum etiam modicum percipere ss. Communionem, est materia gravis, quia Ecclesia per praeceptum jejunii naturalis indicare vult summam tremendamque sanctitatem Eucharistiae Sacramenti.⁴⁾

5. — III. *Formalis contemtus legis vel legislatoris reatum mortalis peccati* inducit etiam in re minima. Ita omnes docent. Dico: *formalis*, i. e. deliberatus contemtus legis vel legislatoris qua talis, qui obtinet, quando quis ideo legem transgreditur, quia

¹⁾ De Synodo Dioeces. Lib. X. c. 1. n. 3.

³⁾ S. Alphons. n. 142.

²⁾ S. Alphons.: Lib. I. n. 141. Hinc cum res levis sit, non peccat mortaliter transgrediens legem, etsi superior sub mortali praeceperit.

⁴⁾ *Alia exempla invenies penes P. M. Benedictum XIV.: De Synodo Dioeces. Lib. X. cap. 3. n. 1 et 2.*

non vult esse subjectus legi ex indignatione erga ipsam legem vel legislatricem potestatem, quasi vilis et abjecta esset.¹⁾ Ratio assertionis est, quia si lex quaecunque vel legislator directe contemnitur, Dei auctoritas rejicitur, a qua quippe omnis lex omnisque imperandi potestas dimanat, unde Christus Dominus ad superiores dixit: „*Qui vos spernit, me spernit.*“ Luc. 10, 16. — Idem censendum de contemtu formali eorum, quae a Deo et Ecclesia ut consilia proponuntur, prout e. g. statum religiosum, aquae benedictae aspersionem, ex formali contemtu negligere.²⁾ — Talis contemtus est peccatum superbiae consummatae,³⁾ atque ad eum, ut d. Thomas⁴⁾ observat, consuetudo peccandi disponit et adducit juxta illud Prov. 18, 3: „*Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit.*“

Materialis autem contemtus legis est vel mortalis vel venialis pro quantitate materiae; et tunc obtinet, quando quis auctoritatem legis vel legislatoris admittit, sed obsequium ei hic et nunc denegat ex prava animi affectione et cupiditate, cui indulgere intendit. Hic in omnibus violationibus cujuscunque legis reperitur.

* S. Bernardus: Lib. de Praecepto et Dispensatione, cap. 8. (gravius peccari legum contemptu, quam neglectu), cap. 11. (praecepta esse imparia, adeoque dispareculpas). S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. I. n. 140—144. Lib. II. n. 61. Lib. V. n. 160. — Laymann Theologia moralis Lib. I. Tract. IV. cap. 14. n. 1—4. Tract. III. cap. 7. n. 2—7. Reuter: Theologia moralis Tom. I. P. I. n. 149, 151—154.

C a s u s .

6. — *Princeps statutum edidit, vi cuius singuli cives secundum proportionem reddituum annuorum contribuerent ad sublevanda onera publica; qua de causa voluit, ut singuli tam conscientiose, quam si juramentum ad veritatem confirmandam emisissent, reditus annuos magistratui singulis annis profiterentur. Displacet quam maxime hoc statutum alicui advocato satis diviti, qui dehinc illi obsequi renuit, his quidem argumentis subnixus: 1) a potestate temporali non potest procedere vinculum spirituale; atqui per hoc statutum a potestate civili injicitur nobis vinculum spirituale, videlicet obligatio in conscientia; ergo talis obligatio in casu proposito, ut-*

¹⁾ Laymann: Theol. mor. Lib. I. Tract. 3. cap. 7. n. 2. Cf. s. Thom. 2. 2. q. 186. a. 9 ad 3. S. Alphons.: Lib. II. n. 61. Late La Croix: Theol. mor. Lib. V. n. 237 et sq.

²⁾ S. Alphons.: Lib. II. n. 61.

Laymann: Lib. I. Tract. 3. cap. 7. n. 5. La Croix: Lib. V. n. 245, et alii.

³⁾ S. Alphons.: Lib. II. n. 61. Laymann: Lib. I. Tract. 3. cap. 7. n. 5.

⁴⁾ 2. 2. q. 186. a. 9 ad 3.

pote impossibilis, cives non afficit; 2) nemo potest obligare, ubi non potest judicare, sed magistratus non valet cognoscere, an cives statum bonorum, quae singulis annis acquirunt, conscientiose indicaverint; ergo. Quid illi respondendum?

Resp. *ad 1.* Potestas civilis est participatio quaedam divinae potestatis, ergo ut talis spirituale vinculum subditis imponere seu in conscienti eos obligare valet. Principes enim attestantibus ss. scripturis sunt ministri Dei, et ab eo habent auctoritatem et loco ejus imperant et judicant. Recole dicta § 50.

Ad 2. Hoc axioma juris tenet per se loquendo, si quaestio est de actibus mere internis, — quapropter Theologi communissime docent, legislatorem civilem non posse praecipere vel prohibere actus mere internos, qui quippe aliorum cognitioni et judicio subjecti non sunt. At vero in proposito fit obligatio ad actionem externam fideliter ponendam, ad quam potestas civilis juris meritoque obligare potest. Cf. § 51. — Ceterum in hujusmodi casu etiam attendi debet *consuetudo*, per quam ex lege mixta (obligante sub culpa et poena) fieri posse legem mere poenalem, observant *Suarez*,¹⁾ *Laymann*,²⁾ *Reiffenstuel*,²⁾ qui addunt, id fortasse contingere in legibus civilibus imponentibus exactiones. Vid. infra § 67. n. 1.

7. *Arnoldus parochus percepto episcopi mandato, quo innovabatur obligatio, ut cura parochorum coram tabernaculo ss. Sacramenti diu noctuque perpetuo lampas colluceat, recusat assentire Eusebio, parocho vicino asserenti, in hoc mandato agi de re gravi, adeoque graviter peccare parochum, cuius incuria per diem integrum lampas ante ss. Sacramentum non luceat. Quaeritur: An Eusebius recte judicaverit?*

Resp. *Aff.* juxta communem Theologorum sententiam. Etenim gravis est haec res dicenda ex fine, ad quem accensio lampadis coram tabernaculo ss. Sacramenti ordinatur, siquidem fit in signum reverentiae exhibendae ss. Sacramento, in quo continetur is, qui est candor lucis aeternae et inextinguibile lumen ejus; tum ut indicetur Christum Dominum ibidem viva fide et ardenti caritate adorandum et colendum esse. Hinc dicunt graviter eum peccare, qui integro die negligit asservare lumen coram ss. Sacramento. Lib. III. § 102 n. 2 sub 4.

8. — *Superioris cuiusdam mandato plures subditi obedire nolunt, alii quia superiore tamquam hominem imperitum despiciunt, alii ex peculiari indignatione contra ipsum, a quo quippe poenis saepius sunt afficti, unus denique, quia superiori subesse renititur, atque ut dicere solet, sui juris esse vult. Contemtum omnes illi produnt, an vero formalem, et num omnes graviter peccant?*